<sup>141</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XIV : c., sit ergo ; vero sit C. ; officium episcopus impleat ; locum teneant ; nautologis conferantur ; multitudo sit s. ; mundus habeatur ; temptationibus conferantur ; fluctibus exequentur ; nutantibus conferantur, a. ; ratione discutiuntur ; similes habeantur, j. ; mortiferæ subversiones, q.

<sup>142</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XIV : unusquisque resideant l. ; Episcopus tamquam proreta vigilanter ; verba custodiat C.

liberabitur morbo, si tamen post vomitum quæ ad sanitatem pertinent sumat,<sup>143</sup> adjuvante Domino,  
qui vivit et regnat in sæcula.<sup>144</sup>

---

<sup>143</sup> RUFIN., *Epist. Clement.* 15 (p. 383-384).

<sup>144</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XIV : hominum insidiis ac dolo, s.

**SERMO IN CONCILIO, EX DICTIS BEATI PETRI, EXCERPTUM EX SCRIPTIS  
BEATI CLEMENTIS PAPAЕ.**

**[XVII]**

1. IN die qua ordinavit beatus Petrus apostolus beatum Clementem in cathedra sua, locutus est inter alia omnibus dicens : « Scitote, cuncti clerici et laici, quod supra omnes vos laborant episcopi<sup>□</sup>, quia unusquisque vestrum suum proprium fert laborem, episcopi<sup>□</sup> vero et suum et singulorum. »<sup>145 146</sup>

2. Deinde conversus ad beatum Clementem, dixit ei : « O Clemens, tamquam omnibus preesse<sup>□</sup> te nolueris, singulos prout potueris juva, et singulos releva, qui et singulorum onus ac sollicitudinem portas. Unde et ego nunc hanc tibi injungens dispensationem, scio quia accipio gratiam magis quam presto. Sed esto confidens et fortiter ferens, certus quia episcopi<sup>□</sup> laboris sui<sup>□</sup> meritum recipient, cum ad portum quietis incolomem navem spiritualem<sup>□</sup>, hoc est sanctam Ecclesiam, provexerint, ubi mercedes et premia pro omnium salute suscipient<sup>□</sup>, si hic pro omnium incolomitate vigilaverint<sup>□</sup>. Itaque si episcopos multi e fratribus propter rigorem justitiæ odio habuerint, ex hoc quidem non lædentur<sup>□</sup>, sed ex hujuscemodi odiis amor illis<sup>□</sup> conciliabitur Dei. Et ideo satagant<sup>□</sup> magis episcopi et refugiant ne laudentur ab iniquis, et ne a pessime agentibus diligantur<sup>□</sup>, sed potius propter justitiæ dispensationem et æquissimam<sup>□</sup> regulam disciplinæ a Christo collaudari mereantur<sup>□</sup>. »<sup>147 148</sup>

3. ‘Hæc cum dixisset beatus Petrus et his similia quam plurima, rursus respiciens ad populum dixit : Sed et vos, fratres karissimi et conservi mei, huic qui presidet vobis ad veritatem docendam in omnibus oboedite ! Scientes quod si quis episcopos<sup>□</sup> contristaverit, Christum, qui eis<sup>□</sup> credit

<sup>145</sup> RUFIN., *Epist. Clement.* 16, 1 (p. 384).

<sup>146</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XV : vos laboret episcopus, q. ; l., ille vero.

<sup>147</sup> RUFIN., *Epist. Clement.* 16, 2-5 (p. 384-385).

<sup>148</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XVI : omnibus prodesse te noveris, s. ; laboris tui meritum recipies, c. ; navem hanc provexeris, u. ; s. suscipies, si ; incolomitate vigilaveris. Itaque si te m. ; non læderis, s. ; amor tibi c. ; ideo satage magis et refugie ne lauderis ab ; agentibus diligaris, s. ; et nequissimam (*sed æquissimam B*) r. ; collaudari merearis.

cathedras, non recipit, et qui Christum non susceperit, nec Deum Patrem suscepisse iudicabitur. Et ideo nec ipse suscipietur in regno cælorum. Propter quod satis agant omnes christiani<sup>□</sup> ad omnem collectam et congregationem semper convenire, ut non velut negligentes ac desides a iudice Christo condempnentur<sup>□</sup>. Convenientes vero semper<sup>□</sup> ad episcopos, dent omnes opera pro ipsis sentire, et summo studio favorem suum erga ipsos<sup>□</sup> dependere, scientes quia propter singulos ipsos<sup>□</sup>, ipsis magis solis episcopis infestat inimicus, et in ipsos<sup>□</sup> majora suscitatur bella. Oportet ergo clericos et laicos<sup>□</sup> summo studio niti ut omni erga episcopos<sup>□</sup> vinculo amoris innexi, plenissimo erga eos inhæreant effectu<sup>ddd□</sup>. Ipsi quoque clerici et laici unanimes in omni concordia perdurent<sup>□</sup>, quo facilius etiam episcopis<sup>□</sup> oboedire omnes pariter consensu et unanimitate possint<sup>□</sup>, propter quod et ipsi<sup>□</sup> salutem consequi, et episcopi possint<sup>□</sup> optemperantibus sibi clericis et laicis promptius impositi oneris pondus evehere<sup>eee. 149 150</sup>

4. Quædam etiam ex semet<sup>□</sup> ipsis intellegere debent clerici et laici, si qua sunt quæ episcopi propter insidias hominum malorum non possunt<sup>□</sup> evidentius et manifestius proloqui. Verbi gratia : Si aliquis episcoporum inimicus est alicui pro actibus suis, laici non debent<sup>□</sup> expectare nec clerici ut ipse illis dicat : « Cum illo nolite amici esse ! » Sed prudenter observare debent<sup>□</sup>, et voluntati episcopi absque communicatione obsecundari, et avertere se<sup>□</sup> ab eo cui episcopum sentiunt<sup>□</sup> aversum.<sup>151</sup>

5. Sed nec loqui his debent quibus episcopus<sup>□</sup> non loquitur. Ut<sup>□</sup> unusquisque qui in culpa est, dum cupit omnium laicorum vel clericorum<sup>□</sup> amicitias ferre, festinet ei citius reconciliari qui omnibus præest, et per hoc redeat ad salutem<sup>□</sup>, cum oboedire coeperit monitis presidentis. Si vero quis

<sup>149</sup> RUFIN., *Epist. Clement.* 17 (p. 385-386).

<sup>150</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XVII : quis hunc c. ; qui ei docendi credit (sed ei credit B) cathedram, n. ; s. agite ad ; Christo condempnemi ; v. sæpe (sed semper B) ad Clementem date omnes operam pro ipso sentire ; erga ipsum d. ; singulos vos, ipsi magis soli i. ; in ipso m. ; ergo vos s. ; erga illum v. ; erga eum inhæreatis affectum (sed affectu B). Ipsi quoque vos u. ; concordia perdurate, q. ; etiam illi oboedire omni (sed omnes B) p. ; unanimitate possitis, p. ; et vos s. ; et illi possit optemperantibus sibi vobis promptius impositi honoris p.

<sup>151</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XVII : ex vobis ipsis intelligere debetis, si qua sint quæ ipse p. ; non potest e. ; s., vos nolite expectare ut ipse vobis dicat ; o. debetis, et voluntati ejus a. ; avertere vos ab ; cui ipsum sentitis aversum (sed aversum P).

amicus fuerit his quibus episcopus<sup>□</sup> non loquitur, unus est et ipse ex illis qui exterminare Dei ecclesiam volunt<sup>□</sup>. Et cum corpore videatur esse cum christianis<sup>□</sup>, mente et animo contra christianos<sup>□</sup> est, et est multo nequior hostis hic quam illi qui foris sunt, et evidenter inimici sunt. Hic enim per amicitiarum speciem quæ inimica sunt gerit, et ecclesiam Dei dispergit ac vastat.<sup>152 153</sup>

6. ‘Cum hoc dixisset beatus Petrus, coram omnibus manus beato Clementi<sup>□</sup> imposuit, et in cathedra sua ingenti verecundia fatigatum sedere illum<sup>□</sup> compulit. Cumque sedisset, rursum ei locutus est : « Deprecor te, Clemens, coram omnibus qui presentes sunt, ut postea quam sicut naturale debitum est vitæ presentis finem fecero, Jacobo fratri Domini scribas<sup>□</sup> qui me finis in hac urbe repperit, qui in predicationibus meis vel verborum fuerit ordo vel actuum. Erit ei grande solacium, si didicerit<sup>□</sup> quod post me non imperitus aliquis aut indoctus atque ignorans divini verbi ministerium, ecclesiastici ordinis disciplinam, vel doctrinæ regulam nesciens susceperit<sup>□</sup> cathedram meam. Scit enim quia si indoctus istius officium doctoris accipiat, sine dubio discipuli et auditores ignorantiae tenebris involuti in interitum demergentur<sup>□</sup>. »<sup>154 155</sup>

7. Sicut autem iussit beatus Petrus Clementi, scripsit idem beatus Clemens omnia beato Jacobo, sed tamen epistulas ejus Jacobus non vidit, quia antequam beatus Petrus Romæ esset passus, Jacobus apud Hierosolimam erat<sup>fff</sup> passus. Et sicut Hieronimus scribit : ‘Post ascensionem Domini statim Jacobus ab apostolis aliis ordinatus est in cathedra Hierosolimorum.<sup>156</sup> ‘Ipsam cathedram gubernavit triginta<sup>ggg</sup> annis,<sup>157</sup> et ipso tricesimo<sup>hhh</sup> anno post passionem Domini lapidatus est a Judeis. ‘Ipse est Jacobus frater

<sup>152</sup> RUFIN., *Epist. Clement.* 18 (p. 386).

<sup>153</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XVIII : quibus ipse non ; Et (*sed Ut B*) u. ; omnium vestrum a. ; salutem et sanitatem, cum ; quibus ipse n. ; e. volui (*sed voluit P*) ; esse vobiscum, m. ; contra vos e.

<sup>154</sup> RUFIN., *Epist. Clement.* 19 (p. 386-387).

<sup>155</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XVIII-XIX : manus mihi i. ; s. me compulit. Cumque sedissem, rursum ad me l. ; D. descripta (...) qui ; solacium, quod (*sed si didicerit quod B*) ; n. ceperit (*sed susceperit B*) cathedram ; interitum dimergentur (*sed demergentur B*).

<sup>156</sup> cf. HIER., *Vir. ill.* II (éd. Herding, p. 7).

<sup>157</sup> cf. HIER., *Vir. ill.* II (éd. Herding, p. 9).

Domini, hoc est consanguineus germanus domini nostri Jesu Christi secundum carnem, quia filius Mariæ fuit quæ fuit soror Mariæ matris Domini.<sup>158</sup>

8. ‘Petrus vero’, una cum Marciale propinquo suo, ‘secundo anno Claudii<sup>159</sup> ad Simonem Magum expugnandum Romam pergit, ibique viginti quinque<sup>iii</sup> annis cathedram tenuit, id est usque ad ultimum Neronis<sup>160</sup> annum, id est quartum decimum.’<sup>161</sup> ‘Jacobus autem septimo Neronis anno passus est’<sup>162</sup>; ‘ipse est Jacobus Alphei, ipse est Jacobus minor, cujus mater est Maria Cleopæ, soror Mariæ matris Domini.’<sup>163</sup> Jacobus tricesimo, Petrus tricesimo septimo<sup>iii164</sup>, Marcialis quadragesimo<sup>kkk</sup> anno post passionem Domini passi sunt. Jacobus septem annis ante Petrum, Petrus quattuor<sup>lll</sup> annis ante Marcialem, qui sicut Johannes Evangelista in pace passus est. Jacobus per triginta<sup>mmmm</sup> annos Hierosolimam, Petrus per viginti quinque<sup>nnn</sup> annos Romam, Marcialis per viginti octo<sup>ooo</sup> annos Lemovicam gubernaverunt.

9. Hæc de concordia annorum in his tribus apostolis diximus, ne dicta sanctorum patrum vel apochripha putetis<sup>ppp</sup>, qui post evangelistas de ipsis apostolis scripserunt. Mox enim ut Petrus Romam venit, Marcialem Deo jubente in externas sedes occiduas direxit. Qui Marcialis nisi apostolus Dei esset, hoc est [fol. 120] discipulus Christi et ab eo potestate ligandi et solvendi sublimatus et ab eo missus esset, non tam perfecte apostolatus sortem habuisset. Omnis enim provincia Aquitania, una cum rege Galliarum Stephano, a beato Marciale discipulo domini nostri Jesu Christi, qui unus ex septuaginta<sup>qqq</sup> duobus est, fidem accepit domini nostri Jesu Christi, cui est gloria in sæcula. Amen.

<sup>158</sup> cf. ISID., *Orig.* VII, 9, 15 (col. 288).

<sup>159</sup> Claude, empereur (41-54).

<sup>160</sup> Néron, empereur (54-68).

<sup>161</sup> cf. HIER., *Vir. ill.* I (éd. Herding, p. 7).

<sup>162</sup> cf. HIER., *Vir. ill.* II (éd. Herding, p. 9).

<sup>163</sup> cf. HIER., *Vir. ill.* II (éd. Herding, p. 8).

<sup>164</sup> *Sed* ISID., *Ort. et obit.* 67, 5 : tricesimo sexto.

**SERMO IN CONCILIO, EX DICTIS BEATI CLEMENTIS PAPAE.**

*Dicta beati Clementis papæ ad ædificationem et instructionem universalis  
Ecclesiæ.*

**[XVIII]**

1. Pænitemini omnes, et veram agite pænitentiam. Omnes ergo homines qui christiano censentur vocabulo Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unum deum et dominum veraciter credere et confiteri, eumque toto corde et tota mente et tota virtute diligere, et proximos suos tamquam semetipsos, docibilesque usque ad perfectam doctrinam, ad hæc perficienda summopere<sup>¶</sup> oportet. Fides enim et dilectio, tocius bonitatis est fundamentum : *Sine fide autem placere Deo nemo poterit.*<sup>165 166</sup>

2. Christo itaque resurgente et ascendente in cælum, misso Sancto Spiritu, collata apostolis scientia linguarum, adhuc in uno positi, Sinbolum quod fidelis nunc tenet Ecclesia unusquisque de duodecim<sup>¶¶</sup> quod sensit dicendo condiderunt, ut discedentes ab invicem, hanc regulam per omnes gentes et ipsi duodecim<sup>¶¶¶</sup> et alii apostoli predicarent.<sup>167</sup>

3. Non enim solis duodecim<sup>¶¶¶</sup> Deus totum mundum distribuit in partem apostolatus. Unde et cum doctor noster beatus Petrus cum propinquo suo Marciale, qui non erat unus de duodecim<sup>¶¶¶¶</sup>, deveniret Romam, missus tamen est Marcialis a Domino per Petrum in gentes extremas mundi, hoc est in Aquitaniam, in partem sortis apostolatus.

4. Summam ergo tocius fidei catholicæ recensentes, in qua et integritas Credulitatis ostenditur, et unius Dei omnipotentis, id est sanctæ Trinitatis, æqualitas declaratur, et misterium incarnationis filii Dei, qui pro salute humani generis a Patre de cælo descendens de Virgine nasci dignatus est, quoque ordine<sup>¶¶¶</sup> vel quando pertulerit<sup>¶</sup>, quomodo sepultus surrexerit, et in carne ipsa cælos ascenderit, ad

<sup>165</sup> Hebr. 11, 6 : autem impossibile p. ; sic VL.

<sup>166</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XX : h. perficienda sumere (*sed* h. perficienda summopere festinare D) oportet.

<sup>167</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXI.

dexteramque Patris consederit, et iudex venturus sit ; ac qualiter remissionem peccatorum sacro baptismate renatis contulerit, et resurrectio<sup>www</sup> humani generis in eadem carne in vita æterna futura sit docuerunt.<sup>168</sup>